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Kiadóhivatal s

PÉCSETT, Mária-utca 1. sl
kir. ítélőtábla épületével 

szemben,
hová az előfizetések és a 
lap szétküldésére vonatkozójp szeiKuiues 

fölszólal ások

s z á m .

P O L I T I K A I N A P I L A P .

SzarkasztŐI Ireda :

PÉCSETT, lá r li-a tc i í.
a kir. tábla áteUenében, 

hová a lap szellemi részét 
illető minden közlemény in

técendő.

Kéziratot vissza nem aktiak.

intézendők.
Hirdetéseket

a kiadóhivatal vesz föl

Evés közben jön meg az étvágy.
Pécs, 1900. junius 8.

Hogj ndelegációk által megszavazott 
közügyes költségek a valóságban soha sem 
elengedók, az már régen megszokott dolog. 
Tegnap is egy ilyen értelmű javaslatot 
nyújtott be a pénzügyminiszter, a mely 
szerint a magyar országgyűléstől csak 
potom 1,619.390 korona és 92 fillérnyi 
közösügyes pótköltség megszavazását kö
vetelik az elmúlt időre. Még örülhetünk, 
hogy ilyen szerények a közös birodalmi 
miniszter urak, mert a nemzet érdekeit 
védelmezni hivatott magyar országgyűlés
től bizony felrúghatnának azok a túlköl
tekezések akár 30 millióra is, a minthogy 
volt is már példa rá.

De hát a jövőre nem is maradnak 
meg ilyen szerény keretek között, mert az 
ellenőrző alkotmányos testület, a delegáeiő 
az utóbbi időben már annyira degeneráló
dott, hogy egész közönyösen veszi, ha a 
dicső hadsereg más ellenség hiányában a 
nemzet testéből hasit szíjat. A magyar 
kvóta emelése nemhogy fokozott elientál- 
lásra sarkalta volna a magyar delegáció 
urait a hadsereg követeléseinek fokozódá
sával szemben, sót ellenkezőleg még na
gyobb devocióra ösztökélte őket, hogy ki
mutassák a magyar nemzet áldozatkész 
politikai érettségét s kegyes vállverege- 
tést érdemeljenek ki a zöld tollas poten
tátok részéről.

Megszavazták a katonatisztek fizeté

sének
az

a fölemelését, 
osztrák delegáció

amit eddig is csak 
ellenzése akasztott 

meg. S mivel evés közben jön meg az ét
vágy, a hadügyminiszter és a hadi tenge
részet képviselője* már előre bejelentették, 
hogy még majd csak ezután jön a fekete 
leves az uj gyorstüzelő ágyuk beszerzése, 
meg a fiottaszaporitás képében, de a de
legátus urak elfelejtettek az ilyen népsa- 
ny&rgató kísérletek ellen eleve tiltakozni. 
De minek is tették volna, úgy sem hitte 
volna el nekik senki, hogy tiltakozásuk
nak annak idején érvényt is szereznek. 
Inkább hajtják tovább vérlázitó kegyetlen
séggel az adóprést, hogy a költségvetési 
előirányzatot meghaladó pénztári készlete
ket gyüjthessenek s ezekből csillapíthassák 
a szuronyos közösügyes bálvány farkas 
étvágyát.

Ezt látva a ) hadsereg vezetői, újabb 
és újabb területekre kalandoznak el, hogy 
hová pocsékolhatnának el még több mil
liót s e kalandozásaik közben fölfedezték 
a katonai nyugdíjasokat, akik eddig még 
nem részesültek a fizetésemelés áldásaiban, 
fis megesett rajtuk a szivük, mert nagyon 
érzékeny szivük van az aranyos uniformis 
alatt, éppen csak, hogy a civil bagázs 
nyomorúsága iránt érzéketlenek.

Nos hát az az érzékeny katonai szív 
szürnyü igazságtalanságot lát abban, hogy 
a mikor a dicső ármádia tényleges szol
gálatban levő tisztikara dúskálkodik a 
fizetésjavitásban, annak már nyugalomba 
vonult tagjai kénytelenek legyenek meg

elégedni a régi nyugdíjjal s azért nagj 
terveken törik a fejüket. Katonai szaklap
jaikban erős agitáeiót folytatnak arra nézve, 
hogy az 1900. január 1-je előtt nyugdí
jazottaknak nyugdijilletménye is az uj 
fizetési szabályzattal megállapított fizetések 
alapján utalványoztassék. De e mellett nem 
feledkeznek meg a jövőben nyugdijazandók- 
ról sem s azt követelik, hogy a törzsfiie- 
tés teljes összegében kiszabott nyugdíj a 
jogosultat ne 40, hauem már 35 évi szol
gálat után illesse meg, a tiz esztendei 
szolgálat ntán pedig, a hol a nyugdíjjo
gosultság kezdődik, a nyugdíj a fizetésnek 
ne 33% ’kát, hanem 40% -kát tegye.

Hogy ez a közösügyes terheknek mi
lyen óriási és állandó növekedését jelen
tené, azt elképzelhetjük, ha figyelembe vesz- 
szük, hogy a közös hadseregben milyen nagy 
méretekben folyia az önkényes nyugdíjazás. 
Pedig hát ez a tervezett .legújabb reform* is 
meglesz |mihamarább, arra el lehetünk ké
szülve, mert a közös hadügyminisztériumban 
már el is készültek a katonai nyugdíj törvény 
revíziójának tervezetével, mar pedig amit 
ott terveznek, az nem marad sokáig a pa
piroson; arra valók a delegációk, hogy 
szavazatukkal életbe léptessék a birodalmi 
satrapák minden ábráudját.

A 35 év utáni teljes nyugdíjhoz s a 
10 óv utáui 40#/0-hoz való igónyjogosult- 
ságot azzal okolja meg a hadügyminiszter 
úr, hogy az osztrák polgári államtisztvi- 
selók nyugdíjszabályzata is igy állapítja 
meg a nyugdíjigényt, illő tehát, hogy a

„Pécsi Figyelő11 tárcája.
Karcolatok a régi tanítói életből.

— A * Pécsi Figyelő* eredeti tárcája. —
Irta ! A • . . 8.

(Folyt és vége.)

Az állomást elfoglaltam. Eddig a kis in
termezzo, és most térjünk ismét a tanügyi 
dolgokra.

Mit mondana a mai tanfelügyelő (a mely 
hivatali személy akkor nem létezett), ha be
menne nyári időben egy mezőváros iskolahá
zába, a mely városhoz még 14 falu iskola- 
kötelesei tartoznak s látná azt, a mit akkor 
láthatott volna.

Látott.volna padlózatlan két rozoga tan
termet Az egyik tanteremben az első osztály 
csupán leánykákkal volt megtömve, a fiuk
egytől egyig kint az udvaron az iskola fala 
mellett telepedtek le, ott tanultak. A másik 
tanteiera mellett, mely egyúttal a 11-od osztályt 
képezte, a fiuk szintén az udvaron, de a szom
szédos plébánia fala mellett hazódtak meg, a 
lánykák pedig benn a teremben.

Jóllehet három tanító volt, mert egy se
gédet a rengeteg kántori teendők miatt kellett

tartani s azokat a három tanitó közül bar 
melyik végezte is légyen, az iskolának szen
vedni nem volt szabad, de nem három, ha
nem ha négy tanítója lett volna ennek a két 
tanteremnek, négy részre kellett volna sza
kadni, hogy az első osztályt lánykákat egy a 
tanteremben, egy pedig az udvaron taníthassa. 
Éppen igy a másodosztálynál is.

Ha pedig írásra került a sor, természe
tesen az udvaron levő nebulók nem felehettek 
hasra az írásnál, hanem szépen kisétáltak a 

I már írásukat elvégzett leánykák az udvarra 
és helyet adtak az iskola padsoraiban a — 
fiuknak.

De ez a különös állapot csak nyáron 
esett meg, mert az anyavároshoz tartozó fili- 
ális községek gyermekei a téli zord időben 
csak igen kevesen járlak mar a távolság miatt 
is az iskolába, mig nyáron például, jó emléke
zettel írhatjuk, 1856. nyarán az első osztályba 
80 leányka és 140 fiúgyermek, mig a Il-od 
osztályba 120 leányka, 150 fiú járt az iskolába 
— no meg az udvarára.

Legkétségbeejtőbb volt a dolog akkor, ha 
nyári zivatar, eső bekergette fedél alá a gyer
mekeket.

De hová tenni ezt a nagy csapatot? A 
tantermekbe nem fértek. Szerencsére a főta- 
nitó uram afféle legény — talán inkább le- 
gényke — ember lévén, istállói üresek, a kony

hája üres, két szobája közül az egyik egészen 
üres, sőt még a lakószobája is ma)dnem üres 
lévén, elhelyezte ilyenkor százakra menő gyer
mekeit a szárazra, csak azon csodálkozott, 
mi történhetett ilyes esetben az előde idejében, 
kinek tömve volt istállója, kamrája, szobája 
— stb.

Erre megfelelt a két segédtanító, a kik
nek bármelyike is apja lehetett volna a fő- 
tanítónak, hogy ilyenkor a plébános ur pajtá
jába szorultak, azok pedig, a kik egyátaián 
be nem fértek a tantermekbe, a folyosón szo
rongtak.

Hanem ez az aldatlan állapot nem so
káig tartott, mert belátta ezt a kerületi cs. 
kir. járásfőnök ur s a fiatal tőtanitó, ki mel
lesleg legyen mondva, a nevezett főnök urnák 
serdülő leánykáját az elemieknél kissé maga
sabb tantárgyakban képezte s addig-addig tes
tette csúnyául es ostorozta ezeket a siralmas 
iskolai állapotokat, mig ráparancsoltak a vá
rosra és már 1859*ben egy gyönyörű emeletes 
iskola állott es ma is áll a város kellő kö
zepén.

Mi tagadás benne, a fiatal főtanitóban 
még forrt az a tanulmány, a mit csak pár 
év előtt vett be az ő képezdei jeles tanáraitól, 
igy a tanítás terén törekedett azokat a refor
mokat behozni s a kél tanitósegédet igazi 
tanítóvá tenni, nem mint eddig, csak feladni
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katona7’ nyugdíjazásoknál is ezek a szabá
lyok legyenek irányadók. Persze erre azt 
felelhetnék a magyarok, hogy az Ô polgári 
tisztviselőik a nyugdíj tekintetében sincse
nek olyan előnyös helyzetben, mint az osz
trákok, nincs tehát rációja annak, hogy a 
közös tisztek nálunk e tekintetben előnyt 
élvezzenek a mi polgári tisztviselőink fölött.

Csahogy a magyar politikusok sok
kal érettebbek, semhogy ilyen bakafautos- 
kodással elrontsák a dolgukat a katoni 
urakkal, mert utóbb még ezt a választ 
kapnák a hadsereg képviselőitől : mi kö
zünk nekünk a ti polgári tisztviselőitek 
viszonyaihoz, hisz a közös hadsereg nem 
a magyar állam hadserege s ha megsza
vaztatok nekünk a tiszti fizetésemelést a 
sajat tisztviselőitek fizetésének javítása 
nélkül, hát megszavazhatjátok a mi nyug- 
dijszabályzatuuk javítását is, a nélkül, hogy 
a saját tisztviselőitek hasonló elbánásra 
igényt tarthatnának.

És ebben alighanem igazuk is lenne 
a zöldtollas uraknak, mert hát a magya
rok soha sem voltak politikailag olyan 
éretlenek, mint az osztrákok, akik a had
ügyminiszterrel a tiszti fizetések emelésé
ről szóba sem álltak addig, amíg a saját 
polgári tisztviselőik fizetését föl nem ja
vították. Hogy ez milyen politikai éret 
lensóg volt, megmutatta a következés, a 
mely azt bizonyította, hogy az osztrák 
tisztviselők, akiknek a sorsát igy a szi
vükön hordták a kormányok s a delegá
ciók, tömegesen szavaztak a kormány 
jelöltjei ellen a választásoknál, inig a 
magyar állam tisztviselői, kiket ha 
helyzetük javítását kérni merészelték, a 
kormány krumplievásre utasított, mint 
lanti akaratnélküli birkanyáj engedték 
gukat teregetni a szavazó urnákhoz, hogy 
egyhangú szavazataikkal a kormány jelöltjei 
javara billentsék a mérleget.

Hja, régi axióma, melyben a politikai 
érettség kulminál, hogy korgó gyomru 
népségét könuyebb igába hajtani, mint az 
erőtől duzzadó jóllakottat, mart a tele

gyomor önérzetet síül s ez mindig vesze
delmet jelent arra, a ki csax parancsolni 
akar.

H i r ek.
Pécs, 1900. junius 8.

A  koronázás évfordulója.
A júniusi nip meleg verotényében meg- 

meglobogtatta ma reggel a szellő a magyar 
nemzeti zászlókat, melyek középületeinken hir- 

' dették, hogy ma nevezetes napja van a 
gyárnak.

Igen. Nevezetes nap ez a inai, mert ez
előtt harminckét esztendővel, 1868. jun. 8 an, 
koronázták magyar királylya I. Ferenc Józse
fet. E napon lett ezelőtt harminckét esztendő
vel a magyaroknak alkotmányos királya. E 
napon tették tejére szent István apostoli ko
ronáját, mely apostoli királyunkká avatta. E 
napon tették vállára az apostoli palástot ; e 
napon adták kezebe a királyi jogart. És e na
pon esküdött meg ő a magyar alkotmányra, 
hogy mind maga megtartja, mind mások áltál 
megtartatja Azután pedig királyi kardjavai a 

1 koronázási dombról szétvágott a világ négy 
tája felé; megfogadva, hogy bírmerrői jöjjön 

ja  magyarra az ellenség, megvédelmezi az ő 
’ népét és rajta lesz, hogy a magyart tiszteljék, 
becsüljék s hire elterjedjen mind a négy vi- 
lagtájon.

E nevezete-* napnak harminckétéves év
fordulója a mii. És a magyar tóiként királyáért 
ma is, mint minden évben, buzgó imádságot 
bocsájt az Egek [Jrahoz s szivében megun* 
nepli mind e mii napot, mikor Ferenc József 
népének telkent királya lett.

Varosunkban a városháza tornyán a 
nemzeti zászló es a varos színeit viselő lo
bogó hirdette a mai nevezetes évtordulót. A 

I püspöki palota ormára szintén fel volt tűzva 
<a haroraszinü zászlós a Katholikus Kör, kir.i
Ítélőtábla, a belvárosi fiúiskola, a zirci fő
gimnázium, az lrgaimasok temploma, a kir 
törvényszék, az ügyvédi kamara, a kir. penz- 
ügyigazgatóság, a Nemzeti Kaszinó, a jogaka
démia, a püspöki tanítóképző, a főreáliskola, 
a felső kereskedelmi iskola s az összes köz
ségi népiskolák fel voltak lobogózva.

Az iskoiák növendékei reggel 8 órakor 
hallgattak háiaadó istentiszteletet a plébama- 
tempiomhan s a inai napon az összes tanin
tézetekben szüneteltek az előadások.

Délelőtt 9 órakor volt az ünnepélyes 
i halaado istentisztelet a székesegyházban. Az

ünnepélyes nagymisét Hetyey Sámuel megyés
püspök pontifikálta, Poway József é3 IVurster 
József kanonokok, Sitivel Lajos dr. theologiai 
tanar, Igaz Béla dr. püspöki titkár, Sípos Ist
ván püspöki szertartó, Virágh Ferenc, S âko- 
vits Oltó és Ábrahám István karkáplánok se
gédletével. A templom hajójának előrészén hét 
megyei huszar és városi rendőrök állották 
díszben ; ott voltak a főgimnázium növendé
kei tanáraik vezetése alatt s a padokat a nagy- 
közönség töltötte meg.

Az ünnepélyes Te Dsumon megjelentek 
báró Fejérvdry Imre dr. főispán; Tormay Károly 
alispán ; cFLendvich Andor helyettes polgármes
ter ; Vasvar y Gyula rendőrfőkapitány; Vaniss 
Síndor főszolgabíró; Fekete Ylihaly tiszti fő
ügyész ; Kos îts Kamill megyei főjegyző ; 
Jeszenszky Lajos, ár/aszéki elnök; Nagy Jenő 
megyei tiszti főügyész és még igen sokau a 
ár >si és megyei tisztikarból. 0  t voltak to

vábbá Blaskovicb István, kir. itéiő tablai 
elnök s többen a kir. táblai bírák közűi es 
Hardy Sáudor törvényszéki elnök vezetése 
alatt a törvényszék és járásbíróság bírói kara; 
‘Dragonescu Döme kir. pénzűgzigazgató, Salamon 
József kir tanfölügyelő, Üpris Féter kir. posta 
és tavirdaigazgató, Kovácsfi Kálmán állami fő
mérnök, Erretb Jáa>s ügyvédkamarai elnök s 
meg többen varosunk előkelőségei közül. A 
katonaság részéről ott láttuk a helyőrség egész 
tisztikarát, úgy a honvédségét, mintáz )2-ik gya
logezredét.

És szállt az Írni a főpásztor ajkáról, a 
hüseges alattvalók szivéből fel az E*ek Urá
hoz a magyar királyért, ki ima harminckét 
év óta viseu bölcsen, atyai jósággal szent 
Dtván koronáját. Az ünnepélyes nagy mise 
tíz órakor ért veget s a mai évfordulón min
den igaz, hazáját hive.í szerető migvar ember 
igy fohászkodott a üigyuo* incoeuez :

— Isten aidd meg a királyt 1

Napirend 1900. június 9 én.

N ap tá r: szombat, jun. 9. — Kőm. kath. : 
Felix. — Prot. : Felicián. — Görög-kel. (május. 27.) 
Hellód. — Zsidó: Sivin 12. — Nip kél 4 óra 7 perc
kor; nyugszik 7 óra 51 perckor. — Hold kél délután 
2 óra 30 perckor ; nyugszik éjjel 1 óra 55 perckor.

Főreáliskola tornaversenye d. u. fél 5 órakor. 
Dalárda-estély 8 órakor a Vigadóban. 
Időjárás. A központi meteorológiai intézet jel

zése szerint: helyenkint csapadék, zivatarok és hő- 
sülyedés várható.

— (K özigasgatad i u tb e ja rá s )
Tegnap reggel tartották meg B kaiban a bikái 
magocsi közül még a múlt evben kiépült út
vonalának közigazgatási bejárasát, mely után

a leckét, azt kihallgatni s a ki nem tudja, azt 
jól megpálcázni.

így azután természetesen kettős dolgot 
szerzett magának a íutanitó uram, mert hiába 
követelte tanítóitól a bevezető módot, erre 
először őket kellett megtanítani és pedig úgy, 
hogy a főtanitó tanított, a két tanitósegéd 
bácsi pedig nézett, hallgatott és tanult, mert 
ezt megkövetelte tőlük a gyermek principális.

Azután meg a léniával, nádpálcával és 
virgácscsal sem szabad volt olyan brigadéros 
módon kommandirozni, mint eddig. Tanulásért 
ezentúl éppen nem volt szabad többé meg
verni a gyermeket, csak az esetben, ha az a 
gyermek is megvert mást. Arculütni kis lány
kát — Isten mentsen — szóval újított a tan- 
modoron az uj principális annyit, a mennyit 
lehetett.

És mi lett a következése ? (Oh sötétség !) 
Az, hogy a két apányi segédtanító ur az egész 
várost és a üliális község lakosait telebeszólte, 
hogy a főtanitó maga egész gyermek. Elkezd 
a gyermekekkel játszani, beszél nekik tréfás 
dolgokat az iskolában. Ők hallanak néha olyan 
kacajt a ll-odosztályban, szinte remeg az is
kola s velük kacag a főtanitó is — no hiszen,
bevásároltak azzal a gyerekemberrel a lakosok, 
satöbbi. 1

Szerencsére volt a parochián egy jeles 
eszü fiatal káplán : Fehér Nándor (most tak-

sonyi plébános) a bencések mostani tőapátjá
nak Fehér Ipolynak a testvérbátyja. Ez a de
rék férfiú nagy népszerűségnek örvendett.

1861-ben képviselőjelölt is volt, Ezzel 
volt intim és jóbarátságban a főtanitó. És tár
salgásaink közben meggyőződést ozerzett a fiatal 
uj tanító képességeiről a így természetesen a 
két segédtanító által hiresztelt rosszindulatú 
tudatlanságokat alaposan lerombolta.

Hanem, midőn az uj tanító bizalmat, 
szeretetet törekedett maga iránt tanítványai 
közt kelteni s a test edzését is felvette tan
tervébe, tanulván nagy bölcsen azt, hogy ép 
testben van ciak ép lélek s a testnek fejlesz
tését is megköveteli a nevelésben s hogy 
megmerte azt tenni, hogy a rendes tanórák 
ból szakított nyáron át hetenkint egy órát s 
kiment a II. osztályú fiukkal a mezőre lab
dázni, ott pedig uemcsak különtéle labdajáté
kokra, hanem magas, hosszirányú ugrásokra 
stb. természeti eszközök hiányában mindenféle 
egyszerű dolgokkal az izmok fejlesztésére ta
nította gyermekeit, oly botrány lett az egész 
város és környékén, hogy még a derék káp
lán is alig bírta ellensúlyozni a felháborodást 
s a buzgó íőtanitót valódi gyerekszámba kezd
ték veni.

A tanítói kerületi tanácskozmányok jegy
zői tisztjéhez, dacára, hogy toronymagasságban

állt a kerületi tanító társai lelett, csak kevés 
szótöbbséggel bírt hozzájutni.

Sőt oda jutott a dolog, hogy a helybeli 
plébános egyúttal kerületi esperes, Istenben 
boldogult SzakstiiUer Janos, a pozsonyi hely
tartói iskola tanácsosához, Kozaosekhez hiva
talos jelentest tett az iránt, hogy a főtanitó 
közbotrányra a gyermekekkel nyilvánosán iab- 
dáz stb. ezért megfenyitásét kéri. n

S mi történt ? Volt a helytartóság iskola 
osztályánál egy porosz születésű tollnok alkal
mazva, hála neki — a dorgatórium helyett 
dicséret jött az iskola tanácsostól, a melyben 
egyúttal meghagyatott az esperesnek, hogy 
egy alkalmas napon hi vja össze a kerület ősz - 
szes tanítóit, a mely alkalommal a megdicsért 
tanító egy általa a test fejlesztéséről, annak a 
népiskolákban szükségességéről s hasznáról 
szóló felolvasást tartson.

------------Akkor még ilyen világot éltünk,
ma, hála Istennek e térén, nem 50 de 100 
esztendővel előbbre haladtunk.

Ma már a 14 filiális községnek tiz isko
lája van — az anyavárosén kívül.

így volt régen — jól van ma s még 
jobb is lesz.
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a körutat átadták a forgalomnak. A közipaz 
gatási uibejáráson Pécsről részt vettek : Kosyts 
Kamill vármegyei lejegyző, Kcvdcsfi Kálmán 
főmérnök és Nimttby József mérnök.

— (Jelentés a vízről.) A főmérnöki 
hivatal a Tettye-forrás vízállásáról ma a kö 
vetkezőket jelenti : A víztartók tel** vannak ; a 
TeWye forrás vízszolgáltató képessége f. hó 
8-án reggel hat órakor 8750 köbméter.

pár napi elctukatás árán meg fog szabadulni 
aljas cselekedete további következményeitől.

(Meglopott anyakönyvi fe l
ügyelő. Bolgár Kálmán anyakönyvi felügyelő 
egerághi birtokán a napokban tolvajok jártak,
kik az

(Nevmagyarositások.)Dr. Pauer nyomozzák.

anyakönyvi felügyelő éléskamráját tör
ték fel s abból néhány korona értékű élelmi
szert elemeitek. Az ismeretlen tetteseket most

Frigyes, m. kir. központi statisztikai hivatal
nok, baranyamegyei földink, budapesti lakos 
vezetéknevének

— (Medárd napja.) Ma volt Me- 
ciárd népja, melyről rzl tartja a néphit, hogy 
ha Medárd napján esik, úgy negyvennapos 
eső lészen ; s ha jó idő van, úgy szép nyárra 
)eí*z kilátás. Nos hát a mai Medárd napja 
derűit ve t ; bár az <jje) *úgó szélvihar ural- 

átváltoztafása, belügyminiszteri rendelettel szín- I kodo,t s is volt, de reggelre kiderült az

tása
tetett.

» Pogány «-ra kért átváltozta- 
belügymiriszteri rendelettel megenged-

‘Berger Dezső oszrói illetőségű pécsi 
ügyvédjelölt vezetéknevének »Hokor€-ra kért

tén megengedtetek
(Sötét holdvilág.) Vájjon mi 

másról is lehetne szó, mint arról a régi, any- 
nyiszor meghurcolt, kipellengérezett közvilá
gítási rendeletről, mely ha holdvilág van a ka 
lendáriumban jelezve, meg tiltja a jámbor 
lámpagyujtogalóknak, hogy hosszú botjaik 
spiritusz lángocskájával hozzáérjenek a gáz
lámpákhoz. Nos és ennek a fonák, minden 
sorában kacagtatóan furcsa rendeletnek az
eredménye volt az a tegnapi pokoli sötétség 
melyet csak itt ott tört meg a boltok és kávé- 
házakból kitörő kísérteties halvány fény. A 
holdvilág persze, mely legkevésbé sem érzi 
magát kötelezve arra, hogy szót fogadjon a 
nemes Tanács és hatóság 1» fö let len gombjai- 
nak«, tegnap is diszkréten a beborult ég fe
kete felhői mögé vonult s persze nem szolgál
tatta a kellő közvilágítást. Egyebekben pedig 
tegnap este még a szokottnál is nagyobb volt 
a sötétség, mert eddig legalább a »selyem«- 
utcán égett néhány lámpa, azonban tegnap 
itt is dühöngött a sötét rendelet hatása. Vájjon 
mikor lerz vége ennek a mucsai állapotnak? 
Vagy arra várnak a tisztelt toronyalji urak, 
míg a lakosok a »ho!dfényes« napokon saját 
testi épségük biztosítása kedvéért magánvilá- 
gitást rendeznek be maguknak ? Pécsett még 
az is kitelik a hivatali uraktól.

— (Halálosáé.) Titbits Lajosné szül. 
Badersbach Julia, pécsi lakosnö, tegnap dél
után félöt órakor, negyvenéves korában el
hunyt. Temetése holnap, junius hó 9-én dél
után öt órakor lesz az Ágosfoe-utca 6. száma 
gvászházból a budai külvárosi temetőben levő 
családi sírboltba. A gyászmisét junius hó 11 - én 
reggeli félnyolc órakor tartják az ágostontéri 
plébániatemplomban. Az elhunytat férjén, édes
anyján és hét testvérén kívül, kiterjedt rokon
sága gyászolja.

— (Eladott leányok.) Még mindig 
akadnak lélekkufárnők, kik jó pénzért tapasz
talatlan leányokat visznek a bűn fertőjébe. így 
legutóbb egy parasztasszony szemelt ki áldo
zatává két fiatal leányt, kiket rábeszélt, hogy 
menjenek Mohácsra, a hol egy nagy uribáz- 
ban jó soruk lesz. Persze, ezért jól megfizet
tette magát s mikor a leányok Mohácsra ér
keztek, akkor látták, hogy uriház helyett a 
bűn tanyáiéra intotiak. Kétségbeesés ükben

sikerült is nekik.

ég s az maradt egész nap. Délután négy óra
tájban borongott ugyan az ég; aprószemü
e*ő is szitálddoit pár percig, záporeső is jött,
de azért a nap is ragyogott. Szóval Medárd
nap>ja az idén derült idő mellett esővel múlt
el , csak azután ne tfg}e tönkre mégis a sok
tsó az aratást, vagy a ragy szárazság a ve
téseket !

1 Verekedés ok nélkül.) Koller
Antal egerá^hi lakos a napokban mit sem
sejtve haladt hazafelé, midőn a falu korcsmája
előtt e'éje állt Sohac János ugyanottani lakos
s mirden ck rélktil belekötött Koller Antalba 
ki szerencsétlenségére nem 
hanem szóvitába

folytatta útját, 
Lccsájtkozott Sokaccal, Ki

tanyájára jutottak, 
szökésre gondoltak, a mi

Pécsre s azonnal fel-Tegnap jutottak viss 
jelentették a lélekkufárnőt a rendőrségnél. A 
mi jeles igazságszolgáltatásunk azonban a lé- 
lekkufárnő emez eljárását csak egyszerű kihá
gásnak minősítvén, a Lön boszorkánya legfeljebb

a2ián a támadt dulakrdás közben úgy fellökte, 
hogy karját törte s azonkívül is oly súlyos 
sérüléseket szenvedett, melyek miatt valószínű
leg be kell szállítani Koller Antalt a pécsi köz- 
kórházba.

— (Vizsgálatok a giznnásinm- 
ban.) Általános a diákság öröme. Lassan- 
lassan elmúlik már az a tiz hónap is, mely
nek elején csak fázva mertek annak végére 
gondolni. A mai nappal a helybeli főgimnázi
umban véget értek az előadások. A mai nap 
már szünet volt, junius 8-át ünnepelték s egy
szersmind készületi idő is volt a holnap kez
dődő hittan vizsgákra. A jövő héten megkez
dődnek az érettségi vizsgálatok s azután a 
többi hét osztály vizsgálatai következnek.

(Cigányok vessedelme.) Teg
nap este csaknem kolera-veszedelemre gon
doltak a rendőrségen, mikor azt jelentették 
ott, hogy egyszerre a város két különböző 
táján kolerikus tünetek között betegedtek 
meg a cigányok. A tiszti orvosok ki is men
tek a helyszínére; az egyik a Rókus-utca 2. 
szám alá, a másik szigeti-országút 63. szám 
alá, hogy a betegeket megvizsgálták. A két 
beteg Sára Péter és Bogárdi Mihály volt, azon
ban kokrikus tünetek között történt megbe
tegedésüket éppen nem a kolera, még csak 
nem is a kolera nosztrasz okozta, hanem — 
malac-pecsenye, melyre nem bort, de — vizet 
ittak. Ugyanis mindkét cigány malacot sütte- 
tett ebédre ; azonban mindkettőnél nem a 
legjobban sütötték meg a kövér, fiatal húst 
s egyik sem borral öblögette le a nehéz ele
delt. de a limenádészeiü vízvezetéki vizzel. 
így álltak elő a kolerikus tünetek náluk s 
kellett ág}ha feküdniök az ebéd után. Meg is 
ijedtek s megfogadtak, hogy nem esznek többé 
malacpecsenyét, csak, ha boruk is lesz hozzá!

Fejináry Imre főispán elrőklete alatt, ö Fel
sége koronázási ünnepélye alkalmából tartott 
ünnepi misére tekintettel, ma délelőtt tizenegy 
érakor tartotta meg a felülvizsgálatot a szo
kásos reggeli nyolc óra helyett. Felülvizsgálatra 
került hét tényleges állományú újonc, kik kö
zül három vált be katonának és négy apa. 
Ezek közül kettőt talált a bizottság kereset
képtelennek s ezek fiait tel is mentik majd a 
további katonai szolgálat teljesitése alól.

— (Berngott éjjeli őr.) Ritkán 
esik meg az ilyesmi, hogy a hatósági személyek 
magak kerüljenek összeütközésbe a törvóny- 
nyel, de elvégre és utóvégre ez is megesik, a 
mint meg is esett a napokban az egyik szomszé
dos községben, honnan azt a hirt veszszük, hogy 
az odavaló éjjeli őr alaposan berúgva a falu 
korcsmájában, olyan ékes danolástvitt véghez 
utcahosszat, hogy egynémely szürke falusi házi
kóból az utcára szaladtak az énekes csodála
tára. T ermészetes, hogy a história nem múlik 
el olyan simán, mert a községi elöljáróság
alaposan meg fogja büntetni a züllésbe esett 
éjjeli őrt.

— (Megkéselt emberek.) Lehmann
Mihály és Lehmann Bálint, komlói lakosok egy 
korcsmái mulatságon összevesztek Zách Jó
zsefiéi. Az utóbbi segítségére még vagy egy 
tucat legény összesereglett s Zách József vér
szemet kapva, kést rántott elő s mindkét 
Lehman! véresre szurkálta. A késelő legény 
ellen most folyik a vizsgálat.

— (G a z d a s á g i  tu d ó s í tó .)  A föld
művelésügyi m. kir. miniszter Lautenc Ede 
falu-Bzemesi lakost Somogy vármegye lengyel
tóti járására nézve a gazdasági tudósítói tiszt
tel bízta meg.

— ( Meglopott gazda.) ScbmelUr 
Vendel, hertelendi lakos udvarában egyik éj
jel tolvajok jártak és elemeitek többféle gaz
dasági eszközt. A nyomozás során az ellopott 
eszközöket meg is találták Nagy János egy
házbéri lakosnál, a ki beismerte, hogy a lo
pást ő követte el. Majd a törvényszék fog 
felette a lopásért Ítélkezni.

— (Letartóztatott cigányok.)
Régi dolog, hogy a hol az ember kóbor ci
gányt talál, azt legjobb mindjárt átszolgáltatni 
a hatóságnak, mert a cigány vagy tett már 
olyat, a miért megérdemli a büntetést s ha 
nem, kétségtelenül „fog“ tenni, ügy látszik 
ennek a nem is annyira helyes, mint inkább 
célszerű elvnek hódoltak ma reggel a hatóság 
emberei, kik a pécsi vámnál egy nyolc tagból 
álló cigánybandát tartóztattak le — közöttük 
a nem csekély hírnévre vergődött Kolompár 
Györgyöt is — kiket aztán behoztak a torony 
alá. Itt azonban kisült a tévedés, mert a ci
gányok az egyszer igazán jámbor szándékkal jár
tak, amennyiben a járási főszolgabírói hivatalba 
lévén idézve ulrendőri kihágás miatt, oda 
igyekeztek. A letartóztatás fölötti méltatlan
kodásuknak nem is mulasztottak el a cigányok 
kiíejezést adni, kiknek nevében Kolompár 
(Jyürgy magasra lobogtatva idézőjét büszkén 
jelentette ki;

— Minek bántánák ázs urák ? ! Mi felek 
vadzsunk !

A » felek «-et persze — nehogy görbe 
utat csináljanak — rendőri fedezettel kísérték

— (Félti Jviisgálat.) A vármegyei 
és katonai vegyes felülvizsgáló bizottság báró

a járási főszolgabírói hivatalba.
— (Nincs cserepet tanyám.)

Régi nóta, hires nóta ! Jobb mint akárhány,
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sőt mint a legtöbb uj nóta. Nagyon tetszett-e, 
vagy épen helyzetéhez illett-e Górt Sándornak, 
az nem köztsdomásu, de annyi tény, hogy 
tegnap este a lyceum templomtól egész majd 
az Otthon kávéházig, mely tele volt vendé
gekkel, dalolta és pedig torkaszakadtából. A 
rendőr meghallotta, mert néha azok is halla
nak s ndvariasan megkérdezte tőle, hogy tán 
nyittasson neki egy szobát, mert ha tetszik, 
ő szolgálhat cserepes tanyával, de sem szűrt, 
sem subát nem hajlandó neki adni. Már már 
ráállott az ajánlatra Góré Sándor, azonban a 
szabadságot többre becsülvén, mint a telaján
lott cserepes tanyat, nem várt ügyességgel, 
mely a rendőrt mód lelett meglepte s ámu
latba ejtette, a szinház melletti lépcsőkön el
tűnt az éj és az utca homályában.

— (A  sötétben.)
játszódott le tegnap este tiz óra tájban az alsó 
sétatéren, mely tudvalevőleg ilyen időtájban 
idillik tanyája. Ült a pádon s várta a homály
ban őt, ki úgy látszik megteledkezett a ran
devúról. Mikor megunta a várást, sétálni kez
dett s szerencsétlenségére, mert néhány perc
cel később elhagyott helyére leült a léleksza- 
kadva érkezett Ö, a ki szintén megunta a vá
rást s elindult szórakozni, bizton remélve, 
hogy a másik, ha eddig nem jött, ezután már 
nem is jöhet. Sikerült neki egy másik padra 
vándorolni, ahol elszórakozhatott, de nem so
káig, mert az első türelmetlenkedő kőrútjában 
ép oda ért s az ismerős hangokra figyelmes 
lett. A sárga irigység bizonyosan elöntötte, 
mert antik pathoszszal rontott az ó-re, a ki 
persze elhült, mig a szórakoztatója hamaro
san eltűnt. Magával cipelte s hangos szemre
hányásokkal illette hűtlenségéért, melyen a 
közeli padok, illetve azok vendégei jól mulat-% j ♦ . • \ * »
tak. Aztán elrestelték magukat s kivándorol
tak az alsó sétatérről ismeretlen helyre.

— (Viabe fűlt tanító.) Szentgyörgy- 
vár község tanítója. Gréber Sándor a junius 
1-én tartott tanitógyülésről vonaton utazott 
haza. Bákaházán kiszállt, az állomástőnök 
lámpást adott neki, mert nagyon sötét volt. 
A tanitó azonban nem érkezett haza s mikor

kintettel, a honvédelmi miniszter úrral egyet 
értőleg, kijelentem, hogy a vezetésemre bízott 
belügyminisztérium által 1898. évi április hó 
18-én 28 933. sz. alatt kibocsátott körrende
let harmadik bekezdésében északamerikai Egye
sült-Államokból útlevéllel vagy bonlevéllel az 
ország területére érkező egyének részére biz
tosított védelem azokra is kiterjed, kiknek 
útlevele láttamozva, vagy honlevele hitelesítve 
nincs. Az ogyanezen bekezdésben előirt eljárás 
pedig, t. i. kormányhatósági határozatnak a 
honossági okmányok bemutatása mellett való 
kikérése, mellőzendő azokban az esetekben, 
ha az illető az 1889. évi VI. t.-cikk 38 §-a 
értelmében védkötelezettségének utólagos tel
jesítésére többé nem szorítható, illetőleg ellene 
ugyanazon törvény 67. §-a érteimében a bün-

inditható, nem

országban. A Dóm Rouqet-utca lakóinak ré
góta föltűnt, hogy az utca egyik emeletes 
házának lakója, egy asszony, kilenc esztendeje 
nem hagyta el a házat. A házat csak egy 
öreg ember látogatta, mindig este : mikor jött, 
a nála lévő kulcscsal kinyitotta az ajtót és 
mikor távozott bezárta. Ez az ember élelmi
szert vitt a titokzatos házba estenkint. A titok 
most kiderült. Tizenöt év előtt Harlybam 
Saint-Quentin mellett eltűnt Thieulet Angéla 
tiz éves leány apja házából. A hatóság min
denfelé nyomoztatta a gyermeket, de haszta
lan keresték. így múltak az évek. Nemrég az 
apa elpanaszolta leánya tizenöt év előtt való 
eltűnését egyik amiensi ismerősének, a kinek 
szeget ütött a fejébe a dolog. Mikor hazatért 
Amiensbe, puhatolózni kezdett a Dom-Boquet-

Mulatságos scéna | tető eljárás többé meg ne
lévén indokolt az, hogy oly egyének

utca rejtelmes háza körül és ime, kitűnt hogy 
igazoló | a fogoly Thieulet Angéla. Értesítette az atyát,

okmányai is lefoglaltassanak, kik, még ha ma
gyar állampolgároknak bizonyulnának is, ko
ruknál fogva védkötelezettségi szempontból 
többé tekintetbe nem jöhetnek. Az említett 
körrendelet egyebekben, kivált az 1871. évi 
XLIII. t -cikk II. fejezetének 1., 2. és 3 pont
jaiban foglalt rendelkezéseket illetőleg, érin
tetlen marad.

— (Csendőr mint Malőr*) Mióta
a balatoni halászatot részvénytársaság bérli, 
az orvhalászok ellenőrzése nagyobb arányt 
öltött. Bármennyire igyekszik is azonban a 
részvénytársaság az ősi jogon dolgozó orv
halászokat elcsípni és munkájukban megaka-

kiválóbb eredménvt nem ér el.dályozni,
Az orvhalászok

felesége másnap keresésére indult, a lámpást j okoztak, 
megtalálta a Zala pártján. A vízben keres-

a ki a rendőrséghez fordult, mely a házikó 
ajtaját feltörette. Borzasztó látványban volt 
részük a belépőknek. A leány teljesen el volt 
nyomorodva. Haja fólismerethetetlen tömeggé 
vált és a ruházata csak néhány foszlányban 
lógott róla. A házban tűrhetetlen bűz volt. A 
szerencsétlen leányt az amiensi kórházba vit
ték, a hol konstatálták, hogy már több Ízben 
szült. Fölvilágositást múltjáról és arról, hogy 
ki és miért zárta el, nem tudott adni, mert 
a rettenetes fogság elvette eszét. Azt az 
embert, aki estenkint az ételt vitte neki, le
tartóztatták. A Sarot-féle kereskedő ház egyik 
képviselője. A letartóztatott öreg ember meg
tagadott minden fölvilágositást és igy a további 
vizsgálat dolga kideríteni a titokzatos történet 
okait és a valószínű büutársakat.

(Rabló e g y  közkórházban.)
Pünkösd reggelre a szegzárdi Ferenc-közkór- 
ház irodáját nyitva találtak, a hol azon az 
ejjelen még eddig ismeretlen rabló járt, a ki 
behatolt álkulcs segítségével az irodába és ott 
a koponyafürészszel kifürészelte Hauck Ádám 
kórházi gondnok fiókját és abból 180 koronát, 
egy pénztáréi* — melyben régi külföldi ezüst
pénzek és Kossuth* bankók voltak — elvitt. 
Elemelte azonkivül az ellenőrnek az iroda
kabátját és néhány pakli dohányt. A rabló 

(Külföldre szánt levelező-1 létra segítségével mászott be a falon és azon

eredményt 
épen úgy dolgoznak, mint

azelőtt, s a legszebb fogasok az ő hálójukba 
kerülnek. Ilyetén körülmények között most a 
földmivelésügyi minisztérium lépett közbe s 
ennek intézkedésére a csendőrök, mint balörök 
működnek. A köveskállai csendőrsége;. Kővágó- 
Eörsre vezényelték, Badacsonyban pedig uj őr
söt állítanak fel abból a célból, hogy a csend
őrök a Balaton partján cirkáljanak s az orv
halászokra vigyázzanak, véget vetendő annak 
a garázdálkodásnak, a melvlyel az orvhalászok 
a Balaton halállományában igen nagy kárt

gélve ráakadt a térje holttestére is. A tanító
nak órája, pénze, gyűrűje megvolt s igy csak 
véletlen baleset áldozata lehet. Valószinüleg a 
nagy sötétségben a vízbe esett és belefult. A 
40 éves tanítót özvegye és két árvája siratja.

(Az amerikai útlevelek.) A
belügyminisztérium az amerikai útlevelek tár
gyában ma a következő körrendeletét adta ki 
valamennyi törvényhatóság első tisztviselőjé
nek: Az északamerikai Egyesült-Államoknak 
Bécsben székelő követsége felszólalás tárgyává 
tette, hogy amerikai útlevelek birtokosai jo
gaik élvezetében Magyarországon korlátoltat- 
nak. Minthogy a követség elvként hangsu 
lyozza, hogy az Unió kormánya által kiállított 
útlevél prima facie érvényesnek tekintendő, a 
mig az ellenkezője be nem bizonyittatik s 
birtokosa az útlevél által adott jogok teljének 
élvezetében áll mindaddig, mig az útlevél tör
vényszerűen hatályon kívül nem helyeztetik 
minthogy továbbá a vezetésemre bizott bel
ügyminisztérium vizsgálata alá került ameri
kai honlevelek is eddig alakilag kifogástala
noknak bizonyultak : a mondottakra való té

lapók.) Már ez év január elseje óta lénye
ges változás állott be a kültöldre szánt leve
lező-lapok árában, de, úgy látszik, a közönség 
nagy része még mindig nincs ez iránt kellőleg 
tájékozva. Külföldi kereskedők négy filléres 
levelező-lap után a porto dupláját fizetik bün
tetésképpen s ezért figyelmeztetjük a nagy 
közönséget, hogy Ausztriával, Bosznia- és Her
cegovinával, továbbá Németországgal, Szerbiá
val és Montenegróval való forgalomra ötfil
léres a többi külfölddel való forgalomra pedig 
tizfilléres levelező-fapok szolgálnak. A rendes 
belföldi levelező-lapokat is lehet azonban föl
használni, ha hozzáragasztják a hiányzó por
tót pótló bélyeget.

(Beszámoló.) cPsik Lajos képviselő 
pünkösd vasárnapján mondta

az utón is távozott, melyen jött. A tett el
követésével egy elcsapott kórházi ápolót gya
núsítanak, a kit előtte való napon többen 
láttak csavarogni a városban.

— (Elhárított vasúti szeren
csétlenség.) Némely suhancnak az a furcsa 
szokása van, hogy csupa játékból köveket 
rak a sínekre és gyönyörködik azután abban, 
miként morzsolja azt szét a lokomotív nehéz 
kereke, nem gondolván meg, hogy ezáltal sze
rencsétlenség is történhetik. Mint bennünket 
értesítenek, a napokban Tóth, duna kömlődi 
vasúti őr, amint a vonatot várta, egy nagy 
követ pillantott meg a síneken. Rémülve sza
ladt oda, hogy a követ a sínről lehengeritse, 
mert ha az ott marad, hál a vonatot menthe-

Barcson. A képviselőt a választók lovas ban
dériummal fogadták. Psik beszédének a ha-

beszámolóját I tétlenül valami baj éri. Sikerült is neki épen
abban a pillanatban ellökni a követ, amikor 
a robogó vonat oda érkezett és igy még el-

tása alatt a választók S é̂ü Kálmán miniszter- | tudta hárítani a veszéiyt. A gyanú Neixler
András duna kömlődi suhancra irányult, kit 
a bíróságnál fel is jelentettek.

elnöknek és a kormánynak bizalmat szavaz
tak. Psik hétfőn Babocsán mondott beszámolót.

(K ilenc évig: beaárva.) Külö- — Egy siketnéma vérengzése.)
nos esetet derítettek ki Amiensben, Francia- | Föherceglakon egy siketnérna nagy vérengzést
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követett el. Fischer József 24 éves siketnéma 
és hülye ugyanis hirtelen rohamban nagy
konyhakéssel meg akarta ölni két mostoha- 
öcscsét. Mostohaatyja Sziebert János ebben 
meg akarta akadályozni, de azt kidobta a 
sárba és labbal tiporta. Ezt látva a szomszéd
ban lakó Mévald János, a düböngöre vetette 
magát, hogy megfékezze, de az a kést mar
kolatig döfte oldalába. A szerencsétlen orvos
hoz szaladt s ott összeesett. Fischer József 
időközben a késsel kezében állt a nyitott 
konyhában és senki sem mert hozzá közeledni. 
Az eset hírére odajöttek a csendőrök és meg
kötözték a vérengző embert. Az önfeláldozó 
Mévald János életéhez kevés a remény.

— (Kimentett vándorló.) A na
pokban egy vándorló legény — miután Köles- 
den jól leitta magát — elindult Gyönk felé ; 
azonban útközben borzasztó zápor érte
hogy hogynem, beleesett

zápor 
Kis-Tormásnál a

megáradt folyóba s a viz egész a — már 
Kölesd határába lévő — malomig sodorta. Ott 
sikerült szigonynyal kivonszolni. Jelentést tet
tek az esetről a községházán s a jegyző el
küldött egy kocsit érte, a mely be is vitte 
Kölesdre. Persze mindjárt ápolás alá vették : 
meleg ruhába takartak. Másnap mámorából 
kijózanodva, nem tudott eléggé hálálkodni a 
sok jóért, melyben — mint mondá — 
nem volt része !«

— (Francia méregkeverAk a 
században.) Frunck-Brentano Fe

renc francia történetiró évek óta a Bastille 
krónikáit kutatja. Legújabb könyve a XVII.

» regen

század hírhedt méregkeverőiről szól ; a nagy 
gonddal és a történetíró kritikájával megvá
logatott és összeállított adatok sötét árnyké
peket hoznak elő abból a ragyogásból, amely 
XIV. Lajos ; a »Roi soleil«, a népkirály ural
mát bearanyozta. A XVII. század 70-es és 
80-as éveiben De la Reynie Miklós párisi 
rendőrfőnök, a Lieutenant général de la police, 
egész sorozatát leplezte le a legförtelmesebb 
mérgezési kísérleteknek s a mennyiben maga 
a király közbe nem lépett az érdekükben, a 
bűnösök többnyire meg is szenvedtek. A leg
elvetemültebb gonosztevők közé tartozott Marie 
Madeleine de Brinvilliers márkiné, aki kapzsi
ságból, meg hogy kicsapongó életmódját foly
tathassa, ugynevezet ^örökösödési* pilulákkal, 
atyjat es két bátyját a másvilágra küldte. A 
rettenetes asszonyt lefejezték. XIV. Lajos ud
varán maga Montespao asszony, a király min
denható kegyencnője, akit Charles Lebrun 
egész sor bájos képen megörökített, foglalko
zik mérgezési tervekkel. Összeköttetésben ál
lott Monvoisin asszonynyal, a legförtelmesebb bo
szorkánynyal, úgynevezett »fekete miséket* 
rendezett, amelyeknek részletei leirhatatlanok ; 
Montespan asszonyról kétségtelen, hogy ve- 
télytársnőjét, Fontanges kisasszonyt elemész-

időben cteni akarta, de sőt egy
életére

magának a
királynak is az életére tört. Megtudta ezt 
maga XIV. Lajos is, csak hogy a botrányt el
kerülje, kegyelmezett a szép gonosztevőnek. 
Racineról, a halhatatlan tragédiák írójáról is 
kideríti Frunck-Brentano, hogy ludas volt Du 
Parc színésznő halálában, akivel titokban

megesküdött. Az e fölötti lelkifurdalások kész
tették a nagy költőt, hogy dicsősége tető
pontján visszavonuljon a színpadtól. ,

— (Katonaság; a sáskák ellen.)
A Duna deltának Dobrudsához tartozó szige
teit óriási tömegekben lepték el a sáskák. 
Száz, meg száz hektárnyi főidet borítottak el 
a még szárnyatlan, de azért a kifejlett sás
kához már nagyon hasonlító lárvák. Mivel 
pedig óriási a veszedelem, amely ezektől a 
szörnyű rovaroktól az egész Dobrudsát és a 
romániai szomszédos kerületeket fenyegeti, 
három ezredet küldtek ki a sáskák kipuszti- 
tására. Teljesen azonban csak úgy hárítható 
el a veszedelem, ha kiszárítják azokat a mo
csarakat, amelyek kitűnő tenyésző helyül szol
gálnak a sáskának.

— (Tolvaj nynl.) Egy Eigl Katalin 
nevű bécsvidéki zöldségáru3 asszonyt ugyan
csak meggyötört egy kis mezei nyúl. A derék 
asszony, aki kétszer hetenkint szállít be szász
városba zöldséget és baromfit, a minap reggel 
hat óra tájban hazafelé tartott szekérkéjén, 
amelyről előtte való napon minden áru elfo
gyott. A szekérkén ott szudikált hátul az ura 
is. Egy kapaszkodónál leszállt az asszony, hogy 
megkönnyítse lovacskájának a dolgát, s akkor 
az árokszélen megpilantott egy nyulacskát. 
Hirtelen rácsapott az ostorával, s a nyulacska 
kábultan terült el. Az asszony fölszedte a lát
szólag eszméletlen állatkát, amelynek lábacs
káját oda kötötte zsebkendőjével a nyakához 
majd a köténybe rejtette a nyulacskát. Jóked
vűen költögete erre az urát, hogy megmutassa
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rad. Csak nem gondolja, hogy az angolok úgy fognak 
táncolai, ahogy ez a maroknyi búr-nép tütyöl nekik ? 
Emlékezzék vissza, hogy mit mondott Wolseley tábornok 
a Potcheffstroonaban tartott diszebéden. Transzválban 
semmi sem fog változni, akár konzervatív, akár liberális, 
akár radikális kormány kerül is uralomra. Ugyanezt sür- 
gőnyözte Gladstone is? Hát nem gyerekes erőlködés ez 
a maguké, mondja csak őszintén, Frank Müller.

Müller nevetve telelte :
Nagyon együgyüek vagytok ti mind, angolok. 

Nem tudjátok, hogy a kormány olyan, mint az asszony : 
nemet mond és csókra kínálja az ajkát.

TIZENKETTEDIK FEJEZET. 

Müller nyilt kártyával játszik

— Tudja, hogy miért 
kérdezte hirtelen.

Nem.

ondtam mindezt önnek el ?

— Mert figyelmeztetni akartam, hogy nagy vesze
delem előtt állanak. És higyje meg, nagyon kurtán jár
nak, ha kiüt a háború. Egy szálig leölnek minden angolt, 
a házukat fölégetik, minden javukat elpusztítják.

— És ha csakugyan mindez megtörténnék ? Miért 
mondta ezt el nekem. Valami oka lehet annak, hogy a 
kártyáiba enged nézni.

A búr nevetett.
— Eltalálta. Meg is mondom mindjárt, miért va

gyok ennyire őszinte. A zord időktől meg akarom kímélni

azért, mert valami angolt le akart lőni. Lesse meg és 
puílantsa le, uram ! Ez az egyetlen elégtétel, amit rajta 
vehet. A helyében én így cselekedném.

TIZENEGYEDIK FEJEZET. 

Fordulópontnál.

Hetek múltak azóta ; a napok egyhangúak voltak, 
szürkén peregtek le, egyik a másik után.

— öregszem, nagyon öregszem, Niel — panaszko
dott egyszer ebéd közben az ültetvényes. Nehezemre esik 
a munka, meg a járás is, kapitány. Lássa, nekem nincs 
fiam. Legyen az én gyermekem, olyan kedves, hűséges, 
mint Bessie.

Azután sokáig nem beszéltek erről.
Két héttel később alkonyi időben sétálni mentek 

Bessie és a kapitány.
Mindenféle köznapi unalmas dolgokról fecsegtek 

össze-vissza. Egyszerre csak megfogta a kezét John.
— Már régóta készülök egy vallomásra, Bessie. 

Nem kenyerem a szóvirág. Egyszerű, becsületes a szivem, 
a beszédem. Akar-e a feleségem lenni?

A leány elpirult, elsapadt a nagy boldogságtól. Hi
szen mar régtől fogva szereti ezt az embert, mély, forró,
igaz szerelemmel.

— És ha igent mondanék ?
Bessie.

Aminthogy nem is mondhat mást, édes. Ugy-e,

susogta könnyezve

hogy nem ?
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neki a zsákmányt. Csakhogy a nyulacska e 
közben magához tért, a lábát kiszabadította, 
s mikor a kötény széttárult, egy szökéssel a 
földön termett s nyilsebesen neki ment a 
mezőnek. Ax asszony akkor dermedt csak 
meg a rémülettől. A zsebkendőbe Tolt kötve 
az előtte való nap jövedelme, összesen 
százhetven korona. A nyúl elfogásáról pedig 
szó sem lehetett. Egyszer hetek, hónapok, tán 
esztendők múltán lelövi a nyulacskát egy 
vadász. De nem foszlik-e le addig nyakáról 
a zsebkendő, amely azt a szép vagyonkát 
csombókjában rejti ?

— (A k í s é r l e t  v é g e .)  Ha az asz- 
szony már Öregebb lett, ki van téve az öreg
séggel járó veszedelmeknek. Mindenféle termé
szetű baj bántja ilyenkor a szervezetét s ezért 
szükséges, hogy erős és ellenállásra képes le
gyen. Kell, hogy a vér tiszta legyen, szerve
zetében minden rendszeresen működjék, hogy 
minden bajt szerencsésen elkerüljön. De fáj
dalom, közülök sok gyenge, kedvezőtlen egész
ségű. Némelyek folyton betegeskedtek, másokat 
a sok gyermek és gond viselt meg. Nem 
szabad addig várni, mig a baj komolyabb lesz, 
hanem előrelátással oda kell törekedni, hogy 
bármi áron is erőt gyűjtsön és igy a beteg
ség le ne verje a lábáról.

Bacqué ur, ki földbirtokos Sénestisben 
(Mas d’Ageoais, Lot-et Garonne), beszéli ne
künk negyvenöt éves anyjának az esetét, ki 
különféle roszullétek után komolyan megbete
gedett. Aggódott anyjának betegsége miatt s 
igy a Pink-pilula legjobb és legelterjedtebb 
vérregenátor használatát kezdette meg vele. 
S igy ő is elérte azt az eredményt, a mit 
már mások is elértek a vérszegénységnél, ál
talános gyengeségnél, láznál, gyuladásnál, szervi

idegbajoknál ; szóval anyja teljesen egészsé 
ges lett.

— Anyám — Írja ő — nagyon beteg 
lett, nagy gyengeség vett rajta erőt, minek 
kövekezménye gyakori ideges roham lett, a mi 
teljesen elgyöngitette. A Pink-pilulát kezdte 
használni s hat doboz után boldogan láttam, 
hogy régi egészsége visszatér. Újra megkezdte 
szokott munkásságát és azóta semmi sem za
varja egészségét.

A Pink-pilula kapható Magyarországon 
a legtöbb gyógyszertárban. Egy doboz ára 1 
frt 75 kr. és hat doboz 9 frt. Magyarországi 
főraktár : Török József gyógyszertárában, Bu
dapest, Király-utca 12.

Á Z  előfizetési díjakkal hát
ralékban levő t, előfizetőinket hátralékaik
mielőbbi szives beküldésére kéri a kiadó
hivatal.

Pécs szab. kir. város

meteorologiai állomása Jegyzetel
J900 . junius 8. reggeli 7 órakor.

Barometer (redukált) — mm. 757 0 (sülyedő) 
Hőmérsék =  25-6 °C.

> maximuma : 1 6 1  *C
» mniraumhm 12*1 *C.

Páranyomás : 9*2 mm.
Relatív nedvesség : 75 .
Felhőzet : 6. Ci-Cum. N. 20 .
Szélirány s erő : N. W. 4 .
Csapadék 24- órai : *0 —
Változás nem várható.

D r . entrer.

Művészet, irodalom.
O  ö rley  Flóráról. Ö r le y  Flóra — 

a jövő téli szezonra Somogyi Károly nagyvá
radi színtársulatához szerződött — a nagy
szalontai színkörben kezdte meg most ven
dégszereplését Hevessi Józsefnek ott működő 
társulatánál. Verdégszereplése négy estére 
terjed. Először »Lili«-t játszsza, azután a *Hu- 
szárcsiny«-ben és »Nőemancipáció«-ban lép fel,

c  Törvény tervezet a sajtóviszonyok
ról. Ladányi Béla hírlapíró, a kinek jogtudo
mányi és lársada’omfölcseleti művei a szak
irt dale írben n á r  rém egyszer megérdemelt 
elismerésben részesültek, közelebb egy törvény
tervezetet dolgozt tt ki a sajtóviszonyaink sza
bályozásáról. Ebben a tervezetben a szerző a 
jelenlegi sajtótörvényünk hézagait pótolni s a 
mai viszonyokhoz mérten olyképp átalakítani 
törekszik, hogy úgy a sajló\al való visszaélések 
megakadályoztassanak, valamint a sajtó mun
kásainak vitális érdekei kellő oltalmat nyer-
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De fontolja meg jól John, hogy mit akar tenni. 
Talán ebben a környezetben túlbecsüli a szépségem, a 
női erényem. Nem leszek e majd terhére, ha egykor 
eszébe jut, hogy visszatérjen Angliába ?

Nem e kell majd szégyenkeznie az én falusi együgyü- 
ségem miatt ? Igen, ha Jess helyében volnék, akkor nem 
tartanék semmitől. Neki több esze van a kisujjában, mint 
nekem egészen.

Mint a csípős éjszaki szél, forró nyári estén, úgy 
hatott Jess nevének említése a kapitányra.

— Hogyan mondhat ilyesmit, édes Bessie. Minden 
londoni szalonnak a diszére válnék az én szépem, habár 
— őszintén szólva — nem igen hiszem, hogy valamikor 
abban a helyzetben leszünk, hogy a londoni szalonok 
vendégei lehetünk. Mondja meg, de igazán, de őszintén, 
egyenesen : tudna-e szeretni engem ?

— Egész szivemből szeretlek 
vállára borulva Bessie.

mondta sóhajtva

Eközben Croft háza előtt tgy lovas állott meg. 
Frank Müller szállott le a paripáról.

— Még egy próbát teszek velük — monologizált 
és ha ez sem használ, önmagukra vessék a követ, bármi 
történjék is. Ha célt nem érek, holnap felkeresem a gyü
lekezetét, hogy Krügerrel, Pretoriussal s a többi hon
atyával tanácskozzam. Ha én nem akarom, úgy esküszöm, 
hogy semmi sem lesz a felkelésből. De ha Bessiet meg 
nem kapom, akkor harc és háború lesz mindenfelé, Fok
főidtől egéî z Waterbergig. Hazaszeretet ! Függetlenség ! 
Adóteher ! Ezek a jelszók járják most mindenfelé. Addig
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kiabálják ezeket a cifra szavakat, mig maguk is elhiszik, 
a főkolomposok.

Ezért ugyan nem érdemes harcot viselni, de boszu- 
ból és becsvágyból igen ! Mindenkit legyilkolnék, a ki 
utamba kerül, csak Bessiet nem ! Mit tehetek róla, hogy 
annyira szeretem ezt a leányt. Minden angolt elpusztíta
nék és ráadásul akár minden búrt is, ha Bessie volna 
tettemért a pályabér.

És néhány év múlva — okoskodott tovább ha
Bessie az enyém lesz és az angolokat a tengeren túl 
kergettük, akkor én leszek ur ezen a földön. És miért 
ne lehetnék én a délafrikai köztársaság elnöke ? Már kü
lönb dolgokról is tud a történelem !

Eközben az ültetvényes háza elé ért. Croft, aki a 
verandán újságot olvasott, nagyon hűvösen üdvözölte.

— Mit olvas a Volkstem-ben (Népszava) — kér
dezte. Talán forrongásról?

— Nem. Hát mozgolódnak ?
— Meghiszem. Vásik a lakosság foga rátok, ango

lokra. Nehány nap múlva nagy tanácskozásra gyűlnek 
össze a vezetők Paarde Kraalban. akkor majd elválik: 
béke lesz-e vagy háború?

— Béke vagy háború ? — ismételte elgondolkodva 
az öreg ember Már évek óta ez a mondás járja. Mennyi 
szót pazaroltak már azóta, hogy Shepstone a lábát itt 
megvetette ! És mi volt az eredménye a tömérdek ha
szontalan fecsegésnek ? Semmi. De tegyük fel, hogy a 
búrok mégis fegyvert ragadnak. Mit gondol, mi lenne a 
nóta vége? Csúnyán elvernék Őket és nagyon sok búr 
maradna a mezőn, Anglia azért mégis csak Anglia ma-
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jenek. Ezenkívül az eddigi rendszertől egészen 
eltérően szabályozza a sajtójogi felelőség el
vét. Ladányi a bel- és igazságügyrainiszterek- 
nek is elküldte tervezetét.

Törvénykezés.
§ Összbiintetés. Pirin Stipó lőcsi lakost 

a kir. törvényszék több ízben megbüntette 
már s pedig 1887. évben nő elleni erőszakos
kodásért két évi fegyházra ítélte, mijd 1897-ben 
súlyos testi sértés vétségéért tizennégynapi 
fogházra, 1899. évben pedig súlyos testi sértés 
bűntettéért hat havi börtönre ítélte. 1897. óv 
október hó 26-án megverte édesatyját s ezért 
kapott egy évi (egyházat s húsz forint pénz
büntetést. 1899. évi junius hó 24-én ej jel egy 
lőcsi özvegy asszony laaásara ment s felzör
getve az asszonyt, egy torint tölajanlása elle
nében bebocsájtást kért. Miután a bánatos kis 
özvegy szerelmi ajánlatainak ellenállott, az 
ablakot beverte s bement a szobába s ott 
eredménytelenül erőszakoskodott. Az első és 
másodfokú bíróság magánlak megsértése cí
men hat hónapi börtönt mert rá. Ma az össz- 
büntetes kiszabásáért tartottak meg telette a 
főtárgyaiast s vádlott védelmére felszó.ittat- 
van nemhogy védelmezte magát, hanem azt 
kerte, hogy, miután mar Pécsett egy alka
lommal mar két evet ült, enge Íjék míg neki, 
hogy a most üsszbuntetésképen rája kiszabott 
egy évi s öl havi üörtöut, melyhez még negy
ven korona is járul, más vidékén töithesse ki
békében. (^Nyilván tauuimáuyulat óhajtana tenni 
a delmkvens !) Ezt azonban az ügyészség, 
melynek hatáskörébe tartozik, nem togja tel
jesítem.

§ A hol nincs, o tt ne keress. Bar
Ktl György nem volt szekeres, utazott nagyon 
sokat szárazon, vizen s tagyou, természetesen 
gyalogszerrel, elvén o figyelme Kéregetés foly
tan más alamizsnájából. Nem csak ott kere
sett, a hol volt kitől Kérni, hanem tálán meg 
iukabb ott, a hol nem volt senki, mert ott
többet kapott, azaz szerezneteti. Így történt, 
hogy Nagy-Harsanyban kéregetvén, a töbm 
közt véletlenül olyan nazra buíKant, a mely
ben minden larva nyitva állott anélkül, hogy 
valaki vigyázott volna raja. Feinasználvan az 
alkalmat, behatolt a nyitott kamarába, mijd 
a padlasra, a honnan mindenekelőtt zsákot 
vett magához s azt megtörnie mindenféle földi 
jóval, így kel kenyérrel, disznó-sajttal, hurká
val, s tudj’ isten még mivel nem. A vege az
tán a lenti közmondásnak az lett, hogy a kir. 
törveuyszek betöréses lopásért hat hónapi 
büriöre ítélte, mely idő alatt, ha el
mélkedik, be fogja látni, minden valószínűség 
szerint, hogy mégis csak igaza van a köz
mondásnak akkor, a midőn azt mondja : a 
hol nincs, ott ne keress !

§ K irályáért# korcsmám*. Vajda Ist
ván oldi korcsináros és dobánytözsér. Tör
tént, hogy 1899. évi november 16-án köt 
H&pi szabadalmat eszközölt ki a fináncoktól 
pálinka főzésre. Az is történt aztán, hogy a 
hűtőkészülék megbomlott s nyolc óra hosszáig 
&em tudott dolgozni. Mit tegyen szegény feje ? 
A finánc szemlészhez szaladt, elpanaszkodott 
*eki kórvén, hogy ne küldje ki a pénzügyőrö
ket s akkor ö rendben lesz. Kérésének pedig 
bogy nagyobb legyen a hatása, a szemlész ur

kezébe három ezüst pöngőt (esetleg hat ko
ronát) nyomott s nyugodtan távozott. A ki
szabott határidő már lejárt s finánc a vidé
ken még sem járt. Már örüloi kezdeit a há
rom forintok sikerének, a mikor örömét el
rontandó maga a fiaáncbiztos, Móric Gedeon 
jelent meg a főzés színhelyén s rögtön „meg- 
tényálladéko t̂aa az esetet s megmagyarázta a 
megcsípett korcsmarosnak az idevágó törvényt 
mit az türelmetlenül hallgatott végig s annak 
kifejezeseül, hogy azt megértette csak annyit 
mondott: »huncut a törvény, huncut a király /« 
A oiztos figyelmeztetése ellenerő aztán nagyobb 
haUs kedvéért a tenti inkriminált szavakat 
meg is ismételte. A királyi törvényszék a vád
lottat kiráiysórtés vétségében s a megveszte
getés vétségében mondta ki bűnösnek s te
kintetbe véve a nagyszámú enyhitökürülmenye- 
ket összbüntetéskepen egy havi toghazra, 
miut fő s tíz korona, egy napi toghazzal he
lyettesíthető, pénzbüutelesre, továbbá a sza
badságvesztés kiállasa után egy évi hivatal
vesztésre ítélte. A kir. ügyész megnyugodott, 
a vádlott a bűnösség kimondása ellen teieb- 
bezett s ha ez nem sikerűi, a nüntelés sú
lyosságát kén enyhítem.

lődött vetéseket már megkapálták, kapálása 
azonban még folyik. A korai burgonya a fagy
kárt kiheverte és csekély kivételektől eltekintve, 
túlnyomó részben jól áll, sőt a melegebb 
tájakon már töltögetik. A kései burgonya Í3 
elég jól sikerült, szépen nő ; ennek a növénynek 
a sok eső legjobban használt. A dohány pa
lánták jól megfogamzottak, néhol kapálják is 
már. Az eső általában jól hatott rá. A kifa
gyott palánták ajakkal pótoltattak. A cukor
répát nagyon sok helyen újból kellett vetni, 
fagy és féregpusztitás következtében, úgyszin
tén a takarmányrépát is, mindkettőnél a ka
pálás még folyik. A hol elemi csapások 
nem érték, ott igen jól állanak a vetések.

K özyazd asay .
Sertésvész. Bács-Aimás községben 

— mint értesülünk — a rupjkOin a serte»- 
vesz járványosán leüépeu, meiyueK tartamúra 
zár alá helyezlek a Községet.

□  A vetések állása május 80-an a 
földmivelésügyi miniszterhez érkezett jelenté
sek szerint a következő volt : Május utolsó 
harmadában nagyobbára kedvező és csapadék- 
dus időjárás uralkodott, Kivétel a keleti részek 
egyes vármegyéi, a hol kevesebb eső volt, 
sőt néhol az utóbbi napokig nem is esett; 
szárazság miatt panaszkodnak. Az ő.̂ zi búza- 
vetések legjobban állanak a Duna jobb part
ján, a Tisza-Maros szögén és a Duna Tisza 
közén ; itt nagyobbára kielégítők és részben 
jók, de leginkább a koraiak ; a későiek ke
vésbé felelnek meg a hozzá fűzött remények
nek. E vidéken a búza már kalászait hányja 
és virágzik is. A bejenletett adatok nyomán 
az eddigi fejlődéséből ítélve, az őszi buza- 
vetések országos tátlagDan közepeseknek 
jelenthetŐK, javulásuk részben ugyan még re
mélhető, de nincs kizárva az sem, hogy a 
vetések romlani is fognak. Az őszi rozs-veté
sekben a májusi hideg idoj írás és szél sok 
kárt okozott ugyan, iniadazáltai a vdesek 
az utóbb lefolyt időben nagyobbára javultak 
és bár többnyire ritkák és itt-ott apró kalá
szuk van, nagy átlagban azért türhetőeknek 
mondhatók ; a rozs területe azonban a ren
desnél kisebb. Az őszi árpa többnyire kalász
ba hajt, sót itt ott virágzik ; jó közepesnek 
jelezhető. A tavaszi árpában a hideg idő és 
fagy sok kárt okozott s ennek folytán nem 
is mondható kielégítőnek. A zab - vett seken is 
meglátszik még a hideg időjárás nyoma, de 
az árpához viszonyítva, mégis jobban áll. Nagy 
átlagban kielégítően áll. A repce jóval keve
sebb terület d foglalt ei s a tavasz folyamán 
is sok kipusztult belőle, sőt a májusi fagy is 
megkárosította. Átlagban csak gyönge termést 
igér. A kukorica fejlődésben nagyon sok he
lyen elmaradt és sárgís ; néhol uj maggal is 
pótolni kelleti, mert kifagyutt. A jobban fej-

T Á V I R A T O K .
A  fő r e n d ih á z  ü lé se . (A

* Pécsi Figyelő" eredeti tavirau.) A főren
diház ma ülést tartott, mely Vay Béla 
elnök elparentálta Holtán Ernőt. Jellemző, 
hogy Vay az elhunyt altábornagy életrajzi 
adatainak felsorolásánál a szabadságharc 
helyett következetesen a » magyarországi 
mozgalmak* kifejezést kaszuáita.

Amhrózy István báró a szőllők re
konstrukciója tárgyában terjesztett elő in
terpellációt.

— H a tá r o z a tk é p te le n  b i
z o ttsá g . (A „Pécsi Fgyelő* eredeti 
távirat i.) A képviselőház összeférhetlen- 
ségi bizottsága nem tarthatta meg mára 
hirdetett ülését, mert a tagok nem jöttek 
össze határozatképes számban.

— A  tr a n s z v á li  h áború . (A
n Pécsi Figyelő" “reie»i tavirata.) Krüger
• raiiszvali eluök e : y  újságíró e ód kijelen
tette. hogy amíg yoo ember van Transz- 
itálban fegyverben, nem adja m g magát. 
A háborúnak inéi nincsen
rilla harc óriási

vége s a gue- 
területre fog Kiterjedni.

K o n z íliu m  a h a lá lo s  b e
t e g  á g y á n á l. (A w Pécsi Figyelő11
eredeti távirata.) Becsből jelentik, hogy 
Körber miniszterelnöknél mi összegyűltek 
a parlamenti pártok elnökei s három óra 
hosszat tanácskoztak.

N y u li  M ih á ly  b ir á i e lő t t .
(A 9Pécsi Figyelő- eredőti távirata.) Nyuli 
Mihályt, kí Horváth István budai ügyvé
det agyonlőtte, a budapesti büntető tör
vényszék vádtanácsa szándékos emberölés 
miatt helyezte vád alá. Az úgy végtár
gyalásra junius 26-át tűzték ki határidőül.

Szerkesztői üzenet.
Kiábrándulni vágyó. (Pécs). Szi

ves sorait igen köszönjük. A figyelem kétség
telenül jól esett. De mondja csak : valóban 
oly nagyon ki akar ábránduini? Szerelmes? 
No» pedig az ilyen esetben nem jo az olyan 
tárcákat olvasgatni, melyek szinte csak úgy 
lehelik ki magukból a szerelmes hangulatot. 
De ön bizonyára azért akarja kiábrándulási 
orvosságként használni az ilyen olvasmányo
kat, mert ezekből látja a tértink léha voltát, 
annak az egynek példája után mind meggyű
lök. Ez sem helyes konzekvencia édes Nagy- 
sád ! Az a léha úr — mint a milyen igen sok 
van az életben — tárca alak csupán s ez után 
kar volna az egé*z férfi nemet elítélni, mert 
hiszen akad közöttük igaz szivü szerető terű
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is elég, csak kikeli belőlük válogatni az igazit. 
Ha pedig mindannyian ily pillangók lennének, 
annak sem a férfiak az okai. Tessék őket 
erősen tartani lepkefogó hálójában, mely min
den nőnél ott van, azokban az apró, édes, 
kedveskedésekben, melyek láncnál erősebben 
fűzik a férfit a nőhöz s melynek ellentállni 
oly nagyon, de nagyon nehéz !

Laptulajdono*
SZAUTTER ÖÜ8ZTAV

Felelői szerkesztő 
PLEINLN6ER FERENC

lakás
TAIZS JÓZSEF 

kiadó.

JT •

r, - ,.

f lözcséplö-gépek eladása.
Egy három lóerejü és egy négy ló- 
erejű használt, de jó karban levő
H o fh e r r  é s  S c h r a n tz  hírneves gyá- 

v rából származó

Gőzcséplő-készlet
felszereléssel jutányos áron eladó.

Rosenthal 6. és fia cégnél
ohács.

Árverési hirdetmény.
Braun Johann Linz-Urfahri lakos tó

lünk megvett, de át nem vett és rendel
kezésére bocsájtott 13 hordó összesen 
3905L liter 1900 korona 61 fillér értékű 
különféle minőségű bor, pénteken, f. é. 
junius 15-én délután 3 órakor lelsó ma
lom-utca 3 . sz. üzlethelyiségeinkben dr.
Baranyai Béla ur kir. közjegyző közben- 
jötte mellett, nyilvános árverésen esetleg 
értéken alól is el fog adatni, miről a 
venni szándékozókat értesítjük.

Pécs, 1900. junius 8-án.
Naschitz és Grosz | eladom.

borkereskedők.

Ház eladás.
Pécsett Pálya-utca 27. sz. házat, 

melyben nagy bolthelyiség, 4 szobából

1 istálló l pince
és jókarban levő

van s évi 1 2 0 0  k o r o n a  bért jövedel
mez, kedvező feltételek mellett

azonnal

D r. Sey Ernő
ügyvéd

Széchenyi-tér 2. sz.

Borárverési hirdetmény.
P É C S E T T , ly c e u m -u tc a  1. sz. a . circa

• r -  A 2000 hectó jobb m inőségű
természetes ő-bor

2843. sz.
Tkvi. 1900.

\ v  y t 4* I |  » V

Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. törvszék mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Löwenberg 
Henrik bükösdi lakos végrehajtatnak Ívese- 
vies Mari férj. Jandó Imrénó dinyeberki lakos 
végrehajtást szenvedő elleni 42 kor. 46 fillér 
tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyé
ben a pécsi kir. törvényszék és a kir. 
járásbíróság területén lévő, Dinyeberk község 
határában fekvő s a dinyeberki 297. sz. betét
ben felvett f  696. hrsz szőllőre és pedig az 
1881 : LX. t. ez. 156. §-ának a) pontja alap
ján egészben 304 kor. ; a 299. sz. betétben 
felvett f  119. brsz. 77. sz. ház 800 kor.; a 
684/1. hrsz. szőllő 44 kor. ; a 360. sz. betét
ben telvett I. 1 — 4. sorsz. szőllőre 640 kor. 
beesarban, mint kikiáltási árban az árverést 
elrendelte s hogy a fentebb megjelölt ingat
lanok az 1900. évi julius hó 6 ik napján d. 
e. 9 órakor Dinyeberki község biró há
zánál megtartandó nyilvános árverésen a meg
állapított kikiáltási áron alul is eladalni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlan becsarának 10f/o-at, vagyis 30 korona 
40 fill., 80 kor, 4 kor. 40 fill, és 64 koronát 
készpénzben, avagy az 1881. évi november hó 
1-én 3333. sz. a. kelt 1. M. rendelet 8-ik 
§-ában kijelöli óvadékképes értékpapírban a ki
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881 : 60. 
t.-cz. 176. §-a érteimében a bánatpénznek a 
bíróságnál elöleges elhelyezéséről kiállított sza
bályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Pécsett, 1900. évi márc. hó 15-ik napján. 
A kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság.

Bogyay Pongrácz
kir. trvszéki biró.

feh ér , s i l l e r  é s  v ö rö s pince-felszerelés és pintér-eszközök.

1 9 0 0 . évi jun ius hó 15-én
és rákövetkező napokon, mindig délután 3 órakor kezdődő magán árverésen, kész
pénz fizetés mellett, az érdeklődök kiváuata szerint kisebb-nagyobb részletekben, 
esetleg hordónkint is elarvereztetui fognak.

Megkeresésre : dr. T o ld y  B é la  ügyvéd Pécsett, szívesen ad bővebb 
felvilágosítást.

16521 sz.
1900

a. levő

HIRDETMÉNY.
Pécs szab. kir. varos tulajdonát képező K o ssu th  L a jo s-u tca  3 0 .  sz.

u. n. K e r e s z t  k o r c sm á n a k  1900. évi november 1-től 5 évre leendő

S w -
iránt Pécs szab. kir. varos g. tanácstermében (városház. II. em 26.) 1900. ÓVÍ
július hő 2-án délelőtt 9 ómkor zárt ajánlati tárgyalással egybekötött
nyilvános árlejtés tartatik.

telhivatnak tehat pályázók, hogy nyolcvan korona bánatpénzzel felszerelt
ajánlataikat legkésőbb 1900. évt j l l l l l l S  lló 1-éll déli 12 Óráit; a pol

gármesteri hivatalnál nyújtsák be, vagy a bánatpénz letétele mellett a szóbeli ár
lejtésen vegyenek részt.

A vállalkozási feltételek a gazdasági tanácsteremben betekinthetők.j 
Pécsett, 1900. évi junius hó 5 én.

A város Tanácsa.
Nyomatott T&izs Józsefnél Pécsett, 1900




